—１—

北京市丰台区人民政府文件

文件

丰政发〔2022〕4号

各街道办事处、镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

现将《丰台区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设

工作方案》印发给你们，请遵照执行。

北京市丰台区人民政府

2022年 1月 29日

（此件公开发布）

—２—

为深入贯彻习近平生态文明思想和党的十九大和十九届二

中、三中、四中、五中、六中全会精神，牢固树立生态优先、绿

色发展理念，全面贯彻落实市委、市政府的决策部署，依托丰台

区的生态资源，不断探索“绿水青山就是金山银山”的转化路径，

树立生态文明建设的标杆样板，全力开展“绿水青山就是金山银

山”实践创新基地建设工作，制定本方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，牢固树立和践行“两山”理

念，依据生态环境部《绿水青山就是金山银山》实践创新基地建

设管理规程（试行）》（环生态〔2019〕76 号），针对申报条件及

遴选要求，突出特色，补齐短板，创新探索“两山”转化的制度

实践和行动实践；以建设工作为抓手，指导我区绿色高质量发展，

全面提升生态文明建设水平；增强生态文明建设的思想自觉和行

动自觉，举全区之力，力争 2022年成功创建“绿水青山就是金山

银山”实践创新基地。

二、主要目标

对标生态环境部“两山”实践创新基地建设要求，编制《丰

台区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设实施方案》（以

下简称《实施方案》），结合“两山”实践创新基地后评估与动态

—３—

管理相关要求，推进“两山”实践取得实效，为全国“两山”实

践贡献“丰台”路径、“丰台”模式和“丰台”智慧。

三、组织机构

（一）按照生态环境部“绿水青山就是金山银山”实践创新

基地评选工作的要求，根据丰台区生态文明建设的整体部署和规

划，为统筹协调创新基地建设工作，成立丰台区“绿水青山就是

金山银山”实践创新基地工作专班。

专班组长：  初军威 区委副书记、区长

专班副组长：孔钢城 副区长

专班成员：  区政府办公室、区发展改革委、区教委、区科

信局、区财政局、市规划和自然资源委员会丰台分局、区生态环

境局、区住房城乡建设委、区城市管理委、区水务局、区农业农

村局、区商务局、区文化和旅游局、区卫生健康委、区应急管理

局、区市场监管局、区审计局、区国资委、区体育局、区统计局、

区园林绿化局、区政务服务局、区城管执法局、区交通支队、丽

泽管委会及各街镇主要领导，区委宣传部分管日常工作的副部长、

丰台园管委会主管领导、区公安分局主管领导。

工作专班下设办公室，办公室设在区生态环境局，负责处理

专班日常工作，孔钢城副区长兼任办公室主任，区政府办公室相

关副主任及区生态环境局局长兼任办公室副主任。

—４—

（二）聘请第三方技术服务。由区生态环境局牵头，聘请中

国环境科学研究院和北京市生态环境保护科学研究院组成专家团

队，为丰台区“两山”建设和转化提供技术支持。

四、主要内容

（一）确立丰台区“绿水青山就是金山银山”建设模式

深入研究“两山”理念的理论内涵及实践指导思路，系统梳

理丰台区在“两山”转化路径探索工作所取得的进展和成效，包

括构筑“绿水青山”、发展生态经济、绿色富民惠民、创新体制机

制、长效保障“两山”转化等方面，全面总结丰台区“两山”实

践经验，确立丰台区“两山”实践模式。

（二）编制丰台区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地

建设实施方案

按照生态环境部“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建

设相关要求，立足丰台区发展实际，以新一轮城南行动为契机，

以提升丰台区生态文明建设水平、打造北京市乃至全国“两山”

建设的丰台样板为目标，开展丰台区“两山”理论与实践创新的

研究与探索工作，组织编制丰台区“两山”基地建设实施方案，

探索丰台“绿水青山”转化为“金山银山”有效途径，提升丰台

区绿色惠民和绿色发展水平，为“两山”实践创新基地申报工作

筑牢基础。

（三）编制申报条件说明报告和入库申请报告

—５—

按照北京市生态环境局相关工作要求，重点围绕丰台区生态

环境保护、绿色发展、生态惠民共享、“两山”实践改革创新等方

面的主要做法及取得的成效，梳理总结丰台区“两山”实践创新

基地的建设工作进展，形成符合北京市入库申请材料要求的《丰

台区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设入库申请报告》，

进入北京市生态文明示范创建储备库。根据生态环境部最新修订

并发布的《“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设管理规程

（试行）》相关要求，在相关工作的基础上，做好申报准备工作，

形成《北京市丰台区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地申

报条件说明报告》。

（四）提前谋划“绿水青山就是金山银山”实践创新基地后

评估和动态管理工作

生态环境部已制定了“两山”实践创新基地评估技术导则，

用于指导基地后评估和动态管理工作，评估指标体系确定了3大目

标、8项任务和20项具体指标，涵盖了环境质量、生态状况、生态

经济、社会效益、制度创新等方面。通过落实《实施方案》，扎实

推进“两山”建设工作，及时对标评估指标体系开展自评自纠，

优化建设方向和任务，确保各项评估指标稳步提升，打造可复制、

可推广、可持续的“两山”实践丰台样板。

五、保障措施

（一）加强组织领导

—６—

各单位、各部门要高度重视“两山”实践创新基地建设工作，

建立定期调度、定期评估等工作推进机制，统筹协调，积极主动

研究政策、项目等重大问题。

（二）加快组织实施

创建工作启动后，各单位要按照《实施方案》的工作要求，

各司其职，相互配合，加快推进创建工作，对照时间节点、工作

任务和工作要求，实行清单化、责任化、确保各项工作如期完成

并通过评估。

（三）强化统筹协调

“两山”实践创新基地建设是一项战略性系统工程，需要上

下统筹、部门联动。各单位要落实好主体责任，积极争取国家和

北京市支持，加强对全区工作督导和指导。建立健全全区沟通机

制，协调推进重大政策落实，重点资金争取。广泛开展宣传引导，

深入宣传创建的重大意义和现实需求，切实形成全民共建共享的

深厚氛围。

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检察院，区

群团组织。

北京市丰台区人民政府办公室              2022年 1月 29日印发